DOMINICA IV. POST EPIPHANIA.

Matthaei 8.

(conf. Vol. XXIV. p. 330 sqq.)

Primus locus huius Evangelii est de afflictione, in qua praecipue casu, quod observanda sunt. I. Quod non affligamur, sed volente et permittente Deo; alioqui enim sequeretur res humanas Deo nihil curae esse, quod est impium. Sicut igitur iudicamus bonas res nobis divinitus dari, ita etiam aequo iudicemus adversus res divinitus accidere. Sic aperte testatur dictum illud: *Ego sum Deus creatus bonum et malum, id est, rem nocentem et punientem*. Deus non est causa istius mali, quod vocatur malum culpae. Item alibi dicitur: *Omnes capilli capitis vestri numerati sunt*. Item, *Pauper et dives una habitant, Deus facit utrumque*. Porro non est obscurum, pauperem esse quandam afflictionem; sequitur igitur necessario, reliquas afflictiones etiam a Deo proficisci. Haec est

prima doctrina et diligenter observanda, quae debet opponi diffidentiae Epicureae, ut statuamus Deum autorem afflictionum, quae nobis imponuntur.

II. Afflictiones non sunt signa irae; dicit enim Salomon: *Pater castigat filium, quem diligit. Item: Ubi habitavit Dominus? in spiritu contrito et humiliato.* Haec doctrina etiam est valde necessaria. Nam conscientiae, cum audiunt afflictiones a Deo proficisci, statim delabuntur in eam opinionem se a Deo odio haberi, et propterea affligi, et se prorsus abiectos esse, non placere Deo, et affligi propter iram divinam. Haec opinio gignit desperationem et odium Dei, ut animus incipiat adversari Deo, odisse eum tanquam iniustum iudicem et tyrannum, qui miseram naturam tantis calamitatibus onerat. Contra hanc opinionem necesse est scire, quod afflictiones sint signa benevolentiae Dei erga nos, revocantis nos ad poenitentiam, non quod velit nos perdere, sed potius fidem nostram confirmare, et invocantes eripere, ut postea eum glorificent, ut in Psalmo dicitur: *Eripian te, et glorificabis me.*

III. Sciendum est quare nobis afflictiones imponantur, videlicet non ut pereamus, sed ut exerceatur fides nostra rebus adversis, item ut discamus invocare Deum et habeamus occasionem petendi ab eo auxilium; deinde ut caro nostra coherceatur, et non fiamus securi, quod solet in iis plerumque accidere, qui nullas calamitates sentiunt. Nam tanta est imbecillitas humanae naturae, ut non possit timere et invocare Deum, nisi exerceatur adversis rebus, et a securitate repellatur. Itaque non debamus aegre ferre, si quando sentimus nos affligi, sed statuere nobis in afflictionibus occasionem exercendae fidei praebere, et carnis opus habere quaedam disciplina, ut exerceatur, et maneat in timore Dei. Deinde cum in sanctis adhuc haereat peccatum, opus est eis afflictione, qua revocentur ad poenitentiam, et discant cohercere cupiditates carnis. Sic igitur afflictiones non tantum sunt exercitia fidei, sed etiam temporalis poena peccati, quod perpetuo manet in natura humana.

IV. Sciendum est, quod in afflictionibus non debeamus desperare, sed petere et expectare a Deo auxilium, praesertim cum sciamus afflictiones esse signa gratiae et misericordiae Dei.

V. Non debemus Deo praefinire tempus, locum vel rationem nobis opem ferendi, sed eius voluntati salutem nostram committere, et patienter ferre, etiamsi nobis non statim occurrat. Nec tamen interim intermittenda est invocatio, fides et expectatio auxilii divini. Requiritur igitur in afflictionibus spes et patientia, quibus debet adiungi invocatio. Haec in afflictione praecipue consideranda sunt, et fere omnium partium istarum exempla nobis proponuntur in hoc Evangelio.

Sequitur confirmatio harum partium sumpta ex hoc Evangelio.

Primo. Quod Christus est in navi, manifeste docet afflictionem illam divinitus eis esse impositam, ut discerent eum invocare et non desperare.

Secundo. Quod dormit Christus in illa tempestate, monet nos, Quod differre interdum liberationem, nec statim nos eripere, quamquam exaudiat preces nostras. Requiritur igitur hic patientia et expectatio auxilii divini, et elegantissime hic picta est imaginatio cogitationum humanarum, quae cum in afflictionibus non statim audiuntur, putant Deum prorsus abiecisse curam illorum. Sed ipse dormit, id est, aliquandiu differt auxilium et liberationem, ut habeamus occasionem invocandi eum, et quidem ita dormit, ut rogatus ab Apostolis expergefiat, id est, etsi diu differt auxilium, tamen invocatione nostra flectitur ad misericordiam, et surgit ad ferendum auxilium.

Tertio. Quod imperat ventis et removel tempestatem, ostendit se nobis in afflictionibus adesse, et velle nos iuvare, si tantum invocemus ipsum. Hanc promissionem confirmat etiam miraculis, scilicet imperat ventis et mari, ut omnino videant eum posse in afflictionibus opem ferri, modo nos credamus eum hoc posse et velle, et expectamus ab eo auxilium.

Quarto. Cum arguit ipsorum exiguam fidem, ostendit desperationem et impatientiam nostram displicere Deo, et afflictiones nobis non ad perditionem imponi, sed ut per eas fides nostra confirmetur, ut a Deo liberati discamus maiori fiducia sperare in eum, sicut dubium non est Apostolos postea minus anxios fuisse in adversis rebus, propterea quod auxilium Christi in hoc potenter experti essent.

Haec de primo loco huius Evangelii.

Secundus locus huius Evangelii est testimonium divinitatis in Christo, quam probat apertio miraculo. Nam sedare tempestates in mari, cohercere saevitiam, est opus solius Dei, qui solus gubernat hanc naturam, sicut etiam condidit. Exhibetur autem hoc miraculum ad confirmandam fidem Apostolorum, ut universa Ecclesia sciret Deum nos respicere in afflictionibus, et habere potestatem simul et voluntatem iuvandi nos. Ideoque omnes pii in magnis calamitatibus et periculis debent sibi proponere hoc exemplum, eoque se erigere et confirmare, ut statuunt se Deo quoque curae esse, et ab eo liberari suo tempore, sicut hic Apostoli liberantur ab eo; nam omnes pii sunt discipuli Christi, ut ipse testatur, cum ait: *Qui crediderit in me, et sermones meos audit, is meus frater et soror est.*

Tertius locus huius Evangelii est de invo-

caione in afflictionibus. Christus non liberat Apostolos a tempestate, nisi prius eum invocaverint. Hoc exemplo testatur se a nobis requirere istum cultum in afflictionibus, ut ad ipsum confugiamus, et petamus ab eo auxilium. Ideoque priusquam eos liberat, arguit ipsorum incredulitatem, et iubet eos non desperare in adversis rebus: vult igitur invocari in afflictionibus, et tunc nos exauferit et liberat.

Quartus locus est exemplum fidei, et fructus eius. Homines ubi primum audiverunt docentem Christum, ut est in praecedenti historia, et postea si fit miraculum, agnoscent eum, et fatentur eum vere Deum esse, quare nos quoque debemus coniungere doctrinam verbi cum miraculo, et scire, quod miracula nobis exhibeantur, ut credamus verbo. Non igitur debent haec duo divelli, quia Diabolus potest etiam exhibere miracula, quibus seducat homines, sed sciendum est miracula valere propter verbum Dei. Proponitur etiam hic exemplum, quod glorificatio et praedicationi divini beneficii debeat aliis exemplo esse ad praedicandum gloriam Dei, et omnipotentiam, quam exhibet in miraculis.

Allegoria huius Evangelii.

Porro interpretatio singularum partium historiae elegantem habet allegoriam. *Christus* est Deus, qui nobis imponit afflictiones, ita ut ipse una sit in navi, quo ostendit nos non casu affligi. *Discipuli* significant omnes pios, qui variis afflictionibus et calamitatibus sunt obnoxii.

Navicula carnis infirmitatem designant, quae in afflictione semper ad desperationem urget, sicut elegans pictura eius rei continetur in hoc Evangelio. Navis huc atque illic vacillat, et in mediis fluctibus incerta vagatur, hoc est, conscientiae in adversitatibus mirabiliter afficiuntur, varias afflictiones sentiunt ad desperationem impellentes, et in hac nave sunt Apostoli, id est, pii omnes, donec in hac carne sunt, haerent in illa infirmitate et anxietate, quae circumvallat eos adversis rebus.

Mare significat mandum, qui variis modis affligit pios, et in hoc mari necessario volvuntur et periclitantur omnes pii, sicut etiam pingitur in imagine divi Christophori, cuius exemplum ad omnes pertinet. (Vide in Rhetorica Philippi.)

Procellae significant homines tyrannos, haereticos, et omnes alios impios, qui sunt membra huius pelagi, et principis eius Diaboli. Ideo fideliter impugnant Ecclesiam, et variis fluctibus hinc et inde verberant.

Ventus non incommode ipsum Diabolum significat, qui est causa omnium persecutionum et afflictionum, et omnis generis calamitatum, quibus pii

impugnantur. Sicut enim ventus turbat mare et in eo tempestates excitat: ita Diabolus mundum et impios incitat ad persecutionem, et nocendum piis. Ideo mittit suos flatus in homines varie: hinc fit, ut alii aperta vi impugnent Ecclesiam, qui tyranni nominantur. Alii vero praetextu pietatis conantur evertere doctrinam, et falsas haereses excitare. Hae sunt virtutes Diaboli, cum quibus est in suis membris, videlicet homicidium et mendacium, sed in his calamitatibus et tanto numero hostium oppugnantium Ecclesiam, Christus est nobiscum in navi, quae propter ipsum non submerget, id est, pii servantur a Deo propter fidem in Christum, qui nos redemit a potestate Diaboli mundi, et omnibus calamitatibus. Sicut igitur hoc loco Christus mare pacat, et in tranquillo est navis: ita omnes pii debent expectare auxilium et liberationem divinam in his calamitatibus, quae ut consequamur, debemus invocare Deum, et ei nostram salutem commendare cum spe melioris fortunae. Ita haec historia est elegans imago omnis generis afflictionum, quibus oppugnatur Ecclesia

IN DIE PURIFICATIONIS MARIAE.

Evangelium Lucae 2.

(conf. Vol. XXIV. p. 337 sqq.)

Multae sunt insignes materiae in his brevibus verbis, quae si pro dignitate deberemus explicare, non sufficeret totus annus, nedum una hora. Dicamus autem propter breviteratem temporis tantum de duabus legibus, quarum hic fit mentio. Prima lex est, *lex purificationis*; secunda *lex primogenitorum*.

Primum autem dicamus de lege primogenitorum, quia habet parum obscuritatis. *Omnia primogenita oportebat dari sacerdotibus*, sicut scriptum est Exodi 13. et Numer. 18. Omnia primogenita tum hominum, tum pecudum, etiam animalium immundorum, sed illa redimebantur pecunia, sicut et hominum primogenita redimebantur quinque siclis, *ungefährlich 3 taler*. Siclus enim valebat 4 drachmis argenti, *ein halben taler*. Iam quae ratio legis, ob quam causam fuerint institutae haec leges. Fuit enim politia Moisi plena pulcherrimorum rituum prae omnibus politis in toto genere humano. Quare bene consideremus causas, quare Deus omnia tam decenter et ordine in ea instituerit.

Prima autem et principalis causa, quare illa lex de primogenitis sit instituta, haec fuit: ut per istum ritum homines commonefierent de servitute. Tales ritus adhuc servantur in Westphalia et in aliquibus partibus Sueviae, in quibus amissa vera

doctrina manserunt adhuc aliqua vestigia veterum rituum, ubi primogenita dantur magistratui. Et sic ideo eam legem institutam fuisse dico, ut esset testimonium, hanc solam politiam ex toto genere humano esse ad servitum Dei electam. Semper in lege fit aliqua honestatis et utilitatis copulatio. Diabolus est autor *ἀκαταστάσιας*, non Deus. Et sic illa lex est lata primorum doctrinae usus causa, ut significaret illum populum esse Dei proprium. Haec fuit pulcherrima praerogativa istius populi; fuit enim in eo verbum Dei, fuit schola, in qua sonabat vox divina, fuit illa arx, ex qua voluit Deus verbum suum sonare in toto genere humano.

Secunda est, utilitatis causa. Deus voluit illis rebus ali sacerdotes; voluit enim conservari ministerium Evangelii. Hinc etiam singuli discatis, quod debeatis aliquid conferre ad ministerium publicum conservandum.

Tertia causa est sapientia spiritualis, ut agnoscamus omnia provenire Deo foecundante et benedicente. Haec est singularis sapientia, et haec causa coincidit cum prima. Deus vult sibi dari primitias, ut ostendat, quod ipse sit dator talium rerum, sicut scriptum est in Psalmo: *Dante te escam colligent*. Sic et alibi dicitur: *Qui illos escam pullis corvorum invocantibus te*. Fit autem hic mentio pullorum corvorum, quia corvi relinquunt pullos recenter exclusos, qui iam fame perirent, nisi Deus crearet vermiculos in uero eorum, ut alerentur ipsis. Item alibi dicitur: *In ipso sumus, virimus et movemur*. Item: *Ipse longitudo est dierum tuorum et ritu tua*. Non existimemus casu confluisse res, et homines casu vivere, sicut Epicuræi dixerunt.

Plato in Athenæneo laudat Homerum cum sociis suis, quod semper assideant ad mensam, et inde rursus surgant cum peccatione, vel saltem ceremoniis et honestis ritibus, et nominat hoc ipsum *κοινωνία*, id est, verum convivium. Deinde dicit: Idem faciunt Plato et Xenophon in suis conviviis; sed Epicureus nihil peccationum facit, sed sicut Simonides dicit de muliere inordinata, *περὶ γυναικὸς ἀκόρου*, quae devorat carnes ante sacrificium. Sic igitur dico: Primitiae pecudum, frugum et hominum ideo erant destinatae Deo, ut admitti agnosceremus omnia prodire Deo foecundante. Haec paterfamilias debuit cogitare, cum filium primogenitum redemit illa pecunia. Sapienter excogitatus est ille versiculus:

Enter, praesenter Deus est et ubique potenter.

Nos debemus agnoscere praesentiam Dei, quod ipse nos defendat, protegat, et in manibus suis gestet iuxta illud: *Non ipsi fecimus nos, sed tu, et sumus oves pascuae tuae.*

Quarta causa correlativa isti est haec: Pri-

mogenita sunt dicata Deo: ergo prima cura debet esse, ut discamus doctrinam de Deo, debemus ei ante omnia celebrationem et obedientiam; effectus enim debet coniunctus esse cura causa. Et imago conveniat cum archetypo, iuxta illud: *Primum quae-rite regnum* etc.

Quinta causa est haec: Debuit hic ritus illi populo esse commonefactio de interfectis primogenitis in Aegypto. Haec est terribilis causa, qua significatum est, quod Deus transeat per totum genus humanum, et colligat sibi Ecclesiam aeterna et immensa bonitate ex bonis et malis, et interficit omnia primogenita, id est, omnia generosissima, et parcat tantum illis, qui sunt sparsi sanguine filii Dei. Ideo exparvescimus, et simus memores istus exempli, et sciamus nos esse illa primogenita.

Postrema autem et omnium summa causa est, quod fuerit typus primogeniti filii Dei passuri pro toto genere humano. Futurum scilicet, ut nascatur in genere humano verus primogenitus, qui sit filius Dei. *Da kompt Maria vml stellet diesen Gott fur*. Et sic praecedentes causae omnes referendae sunt ad hanc principalem. Haec sex causas diligenter hodie meminere, et tantum de lege primitiarum, qua bene perspecta, facile intelligetis, quare Christus oblatum sit in templo.

Dicamus nunc de altera lege, scilicet purificationis, quae etiam et honestatis et utilitatis causam habet.

Argumentum.

Ceremoniae Moisi sunt abrogatae.

Purificatio mulierum est ceremonia:

Ergo non est servanda, sed est abrogata.

Respondeo. Ceremoniae Moisi sunt abrogatae, scilicet quae non sunt iuris naturae; purificatio autem immundarum mulierum est non tantum ceremonia, sed etiam iuris naturae quoad genus, et iuris positivi quoad speciem, sicut mandatum de sabbato est praereceptum a Deo.

Contra.

Mandatum divinum est, ut aliquis dies tribuatur congressibus divinis.

Tertium praeeceptum hoc principit:

Ergo non licuit obrogare diem septimum.

Respondeo. Tertium praeeceptum obligat nos quoad genus, non quoad speciem. Haec regula valet in tota lege, sic hoc loco: *Naturalia sunt perpetua et non abrogata, sed specialia, quae sunt iuris positivi, sunt abrogata. Es ist einer frauen nicht von nöten eben 6 wochen innen zu liegen, wenn sie*

geboren hat, und sonderlich welche etras starker natur sind.

— *Duae* autem sunt causae, propter quas Deus instituit istam legem de immundis mulieribus. *Prima* est doctrinae causa. Vult nos Deus commonefacere, ut agnoscamus naturam humanam esse prorsus immundum. *Secunda* utilitatis causa: voluit enim eas parcere imbecillitati naturae humanae. *Es soll ein man nicht ein solcher cyclops sein, das er das weib, so bald sie geboren hat, hinaus treib zu arbeiten.* Parere non est res parva; concurrunt in partu magna et multa miracula, quae testantur, quod deus praesto sit parturientibus, et illarum etiam curam habeat. Manet igitur immotum illud argumentum:

Naturalia sunt perpetua.

Intercallum temporis post partum est naturale:

Ergo debet manere.

Lex pronuntiat reum capitis, qui attingit mulierem menstruam. Deinde in sacrificiis obtulerunt duas columbas vel turtures. 1. quia columbae servant vere iura coniugalitatis; 2. sunt significationes fecunditatis in ipsis; 3. sunt etiam significationes concordiae. Unde Graeci finxerunt columbas trahere curram Veneris.

Quaestio:

Tenebaturne Maria illa lege oblationis?

— Respondeo. Lex de purificatione dicit expresse: Mulier, si suscepta semine, scilicet a viro, pepererit masculum, immunda erit septem diebus, et triginta diebus manebit in sanguine purificationis suae. Hic lex diserte excipit Mariam, quae peperit sine virili semine; Maria tamen servavit tempus purificationis. Hinc oriuntur quaestiones:

Filius Dei non tenebatur hac lege. Quid ergo opus fuit eum adduci in templum?

— Respondeo. Quamquam Christus non fuerit obligatus ista lege, nec Maria, tamen ipsa offert Christum, *primo* quia filius Dei subiicit se legi. Subiicere se legi, est derivare in se poenam et iram Dei adversus peccata nostra. *Secundo* ideo offertur, quia vult esse membrum Ecclesiae: ergo servat etiam ritus illius Ecclesiae. Deinde Maria ostendit, quod et ipsa velit conservare ministerium Evangelii, *und one zweyfel haben sie auch das gelt fur Christum ihm zu lösen gegeben, als 3 taler.* Tertio voluit significare, quod lex de primogenitis

significaret se primogenitum aeterni patris, propter quem et in quo omnia condita sunt, et haec omnia sine dubio bene intellexit Maria.

Postea mentionem facit Evangelista Simeonis, quod ei sit data promissio, se non moriturum ante revelationem Messiae. Fuit tunc admodum exigua Ecclesia in illa perversitate hominum. Ita semper Deus conservat reliquias suae Ecclesiae.

Postremo etiam aliquid dicamus aliquid de *cantico Simeonis*, in quo Simeon agit gratias Deo, quod miserit Messiam, et ideo laetatur, scit Messiam esse liberatorem a morte aeterna, esse iustauratorem iustitiae et datorem vitae aeternae. *Lumen ad revelationem gentium*, id est, lumen, quod luceat gentibus et quod illuminet eas, *das den heiden leuchten sol*, sicut Iohannes [Ev. 1, 9.] de ipso dicit: *Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* *Lux* non tantum significat notitiam in genere humano, sed etiam consolationem et iustitiam, iuxta illud: *Dominus lux mea, quem timebo*, id est Dominus consolatur me. Item in Michae: *tram Domini portabo, quia peccari ei; sed cum sedeo in tenebris, Dominus lux mea*, id est, cum sedeo in doloribus, Dominus consolatur me. Sic et hoc loco filius Dei est lumen, quod lucem praebet gentibus, accendit notitiam veram de Deo, dat eis iustitiam et vitam aeternam. *Das seind kurtze wort*, sed multa comprehendunt.

DOMINICA V. POST EPIPHANIA.

Evangelium Matthaei 13.

(conf. Vol. XXIV. p. 365 sqq.)

Unus est praecipuus locus huius Evangelii, quod in Ecclesia non liceat tollere vi et gladio inobedientes, scilicet quod attinet ad ministerium Apostolorum et verbi, id est, ad potestatem Ecclesiasticam, cuius officium proprium est, non vi corporali, sed tantum verbo arguere homines. Nam regnum Christi est regnum spirituale, quod solo verbo sine gladio regitur.

Iam hic quaeritur:

An non liceat tollere adulteros, homicidas?

Hinc enim aliquis argumentari posset:

Zisania sunt tollenda.

Adulteri sunt Zisania:

Ergo adulteri non sunt tollendi.

Respondeo ad Maiorem. Vel concedendum

est totum argumentum, quod ad ministerium verbi attinet, non quod ad civilem potestatem attinet.

Habetne igitur Magistratus civilis potestatem tollendi adulteros, homicidas et similes palam flagitiosos?

Respondeo. Habet; *Magistratus* enim, ut inquit Paulus, *est qui fert gladium in terram malis ut puniat eos*. Et sunt tres causae poenarum civilium. *Prima* est iustitia Dei. Ferunt illum pium Imperatorem Maximilianum dixisse aperto capite, quoties equo praeterierat malam eruentem: *Salve sancta iustitia!* *Secunda* est, ut sint exemplum. *Tertia*, ut possit esse pax publica.

Licetne etiam Magistratui punire haereticos?

Respondeo. Maxime. Magistratus enim est custos totius legis, non tantum secundae, verum etiam primae tabulae, quod ad externam disciplinam attinet, sed iudicium ac doctrina non tantum pertinet ad Magistratum, sed ad totam Ecclesiam, cuius pars est Magistratus. Is igitur viderit, ut recte iudicet, non, ut nunc sit, ex duorum antrium Monachorum saevitia et crudelitate, sed ex sententia optimorum et doctissimorum in Ecclesia. Sic in haeresi Donatistarum, qui fugebant Ecclesiam, in qua prorsus nulli essent vitiosi, et sacramenta per malos administrata feri irrita. Constantinus Imperator iudicium commisit Episcopis Romanis, qui cum re cognita dammassent Donatistas, neque ii stare hoc iudicio vellet, Imperator Arelati conventum instituit, ubi praesens ipse re diudicata sententiam tulit contra Donatistas, et ut poena aliqua afficerentur, transtulit bona ipsorum Ecclesastica ad veram Ecclesiam. Ita in summa hoc Evangelium docet, ut Apostoli sub praetextu ministerii accipiant gladium, et constituent regnum mundanum, quod longe aliud est quam regnum Christi. Sed de eorum officio loquitur Paulus ad Timotheum [2. Tim. 4, 2.]: *Increpa, argue cum omni imperio*. Quibus verbis significat Paulus potestatem Ecclesiasticam posse imperare in iis, quae sunt iuris divini, et necessario obediendum esse. Id enim significat ἡ ἐπιουχῆ, imperium iussum, etc. [Verba extrema: ubi praesens ipse re diudicata sententiam tulit — imperium iussum, etc. in solo Cod. 1. leguntur, in Cod. 2. vero desunt eorumque loco praecedentibus subscripta sunt verba: Haec tota enarratio est excusa et extat in Annotationibus folio 53. Legitur enim iis-

den fore verbis haec enarratio in Melanthonis Annotationibus in Evangelia, quae usitata more diebus dominicis et festis proponuntur, in haec Corporis Vol. XIV. p. 214 sq.]

DOMINICA SEPTUAGESIMAE.

Evangelium de vinea. Matthaei 20.

(conf. Vol. XXIV. p. 376 sqq.)

In hoc Evangelio Deus superbis et ingratis minatur eiectionem ex regno, et cum primo Psalmo congruit. Est quasi totius mundi continua historia, recitat, quomodo translatum sit ministerium ab illis, qui fuerunt in ministerio.

Filii regni eieciuntur foras, et dabitur illis, qui foris sunt. Est vituperatio negligentiae et ingratitude eorum, qui praesunt ministerio, ut Episcopi fuerunt in ministerio, et iam excutiuntur, et quamquam potentia Imperatorum conatur stabilire illum statum, tamen nihil efficiunt, quia Deus iam inceptit eos iudicare.

Pulchra imago est apud Ezechielem. Ille videt angelum Dei ingredientem in templum, et ibi signantem quosdam in fronte, caeteri interficiuntur a caeteris angelis, et Deus dicit: *Parce eis, qui pro mea domo genuit*, id est, qui genitu ostendunt aliquam confessionem, et non stabiliunt idola, et retinent verbum sine erroribus, et habent studium veritatis, iis parcendum est. Haec est summa Evangelii.

Quid significat, quod dicit alios venisse hora tertia, alios hora sexta, alios hona, etc.?

Respondeo. Significat saepe esse restitutum et instauratum ministerium, ut instauratio facta sub Noa, Abraham, Moïse, Samuele etc. Ego credo, quod illa complectatur, et ad illa tempora mundi respiciat, quia Deus potenter servat ministerium in mundo. Semper Ecclesia simili modo servatur, consistit in medio maris rubri, et pericula Ecclesiae sunt similia, etiamsi persona et species sunt dissimiles. Non fingamus protectione potestatum eam servari, sed divina. Deus subinde exuscitat doctrinam Ecclesiae, ut, quando Iohannes Baptista est excitatus, ibi admodum parvae reliquiae erant Zacharias, Elisabeth, Maria, Simeon etc., postea Christus praedicavit postea, Apostoli, et post tempora Apostolorum manserunt aliqui discipuli boni, ut Polycarpus, postea iterum venerunt tenebrae, haeretici,

Arriani, Pelagiani etc., postea Augustinus ille rarus excitavit aliquam flammam doctrinae, et habuit aliquos auditores etc. Hoc vult, cum dicit alios vocatos esse hora 3., alios 6. et 9. etc.

Omnes diei et aestum] Laudatio eorum, qui sustinent onera ministerii. Est descriptio gubernationis, sustinere labores et anxietates. *Die diugmus cin gubernator tragen, und nicht allein tragen, sondern auch gross angst haben.*

Multi sunt vocati, sed pauci electi.] Vocati est inseri in coetum externae professionis in Ecclesia, *das einer ist ein membra illius coetus, qui proficitur Evangelium incorruptum, et recte sentit, ubi multi sunt vocati, sed tamen non electi.* Tu quando audis Evangelium, et id amplecteris, et credis symbolo Apostolorum, iam es vocatus, quia Deus vult vocari Ecclesiam.

De electione universaliter sic sentiendum est, sicut de iustificatione, si credis mandatum divinum esse, et non habes peccata contra conscientiam, et in praesentia statuis te Deo placere propter filium, tum statuas te esse electum et, si excedis ex hac vita in hac fide, salvus es, et hoc oportet te statuere. Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit. Quando discedis ex hac vita, et commendas te Deo, tum sine ulla dubitatione es electus.

Duo sunt impedimenta de praedestinatione. Primum impedimentum est cogitatio de merito: Si essem talis, qualis Ioseph etc., tum crederem me esse receptum. Imo hoc magis est, quod nobis datus est filius Dei, quam si haberemus Iosephi virtutes. Haec cogitatio removenda est, et sciendum, quod simus recepti in gratiam gratis, exclusis nostris meritis.

Secundum impedimentum est de particularitate, quod Deus habeat catalogum iustorum et piorum, et me non esse in catalogo iustorum. Huic opponamus propositiones universales: *Venite ad me omnes* etc. Item: *Deus vult omnes homines salvos fieri.*

Contra.

Dei voluntati nemo resistit.

Deus vult omnes homines salvos fieri:

Ergo omnes salvantur.

Respondeo. *Deus vult omnes homines salvos fieri,* verum est, scilicet accipientes, non repugnantem. Non vult Pharaonem repugnantem sibi salvum facere, sed si esset conversus. *Si agros poenitentiam, non venient in te mala,* inquit, Moises. Si igitur poenitentiam egisset Pharaon, non fuisset damnatus. Omnis comminatio divina habet con-

ditionem poenitentiae, iuxta illud: *Viro ego, nolo mortem peccatoris etc.*

DOMINICA SEXAGESIMAE.

Evangelium Lucae 8.

(conf. Vol. XXIV. p. 391 sqq.)

Primus locus est de poena negligentium verbum Dei. Est enim horrenda comminatio: *Ei, qui non habet, etiam id quod habet, auferetur.* Significat enim Christus fore, ut iis, qui non habent verbum, etiam communis sensus intellectus auferatur, et ruant sulinde in maiorem caecitatem, quae in impiis, ut videmus, magis ac magis confirmatur. Huc pertinet sententia Esalae cap. 6., quam adducit Christus. Atque haec est omnium maxima poenae, qua soli impij afficiuntur. Iam colligat exempla, qui volet, quemodo homines, cum semel discedunt a verbo Dei, ex una caecitate in aliam, et ex uno peccato in aliud ruant, sicut Psalmus inquit: *Dorsum earum semper incurra,* id est, magis magisque eos peccatis onera.

Idololatria, parva habuit initia, seu paulatim in immensum crevit. Primum enim ignem, quem patres in sacrificiis de coelesti igne accensum asservabant, superstitione quadam postea homines colere coeperunt. Deinde etiam ex elementis alijs Deos fecerunt. Tanta denique homines superstitione invasit, vel potius caecitas et insaniam, ut contra communem sensum etiam serpentes, crocodilos, boves, feles etc. adorarent, cuius idololatriae plena fuit Aegyptus. Sic in immensum creverunt superstitioni cultas in Ecclesia, postquam a verbo discessum est. Nunc quoque iste neglectus et contemptus verbi Dei horribilem ruinam religionis secum trahit, et futurum est vel maxime his postremis temporibus, ut ab hominibus etiam id, quod habent, auferatur. Nam haec parabola maxime de postremis temporibus loquitur.

Secundus locus est de praemio attendentium et accipientium verbum Dei. De his loquitur Christus, cum ait: *Habenti dabitur.* Semper enim crescent dona in pijs, quo magis audiunt, et incumbunt verbo Dei, eo magis crescit fides, agnitio Dei, et omnia dona spiritualia, quorum etsi est quaedam diversitas, sicut semen in alia terra alios et copiosiores, aut rariores fructus profert: tamen omnes aequae placunt Deo, eosdem praedicat Deus esse beatos, quod vident et audiunt, non quod patres et prophetae omnino non viderunt et audierunt. *Abraham* enim, inquit Christus, *ridit diem meum;* sed quia praesentem Christum et in tanta luce non viderunt et audierunt.

Tertius locus est expositio similitudinis, in qua facit quatuor genera auditorium. Primum genus est eorum, qui prorsus non curant verbum. Talius est maximus numerus: itaque primo loco ponitur, ut sunt omnes Epicurei, qui pro magna quadam sapientia et laude habent, si prorsus contemnant et irrideant verbum Dei.

Quartus locus est praemonitio de scandalo paucitatis credentium. Vix enim quarta pars auditorum salvatur, eo quod non omnes obediant Evangelio.

Aliud trigecuplum, aliud sexagecuplum.] Alludit ad naturam seminis, quod pro terrae qualitate plus aut minus producit. Plinius testatur in solo mediocri fere 50 grana ex uno nasci, in admodum fertili, quale est in parte litoris Africani, etiam centum et amplius.

DE HISTORIA ZACHAEI.

Lucae 19.

(conf. Vol. XXIV. p. 413 sqq.)

Haec historia est coniuncta cum illa, quae est de caeco, quem Christus sanavit. Illud enim iter fuit plenum ingentium miraculorum, in eo etiam resuscitavit Lazarum. Cum enim recesserat in desertum: interim mortuus erat Lazarus.

Exemplum autem Zachaei est imago conversionis. Nomen etiam convenit; *Zachaeus* significat mundatum, a *Zach*, quod mundum significat, et fuit hic princeps publicanorum.

Publicanus significat *ein Zölnher*, quod germanicum factum est ex graeco *τελώνης*, a *τέλος* vectigal et *ὄνομα* emo, quasi emtor vectigalium. Fuit enim consuetudo veterum imperiorum, ut pro certa pecunia elocarent praeturas, sicut adhuc faciunt Veneti. Tales fuerunt *τελώναι* in imperio Romano, et penes illos tunc fuit pecunia. Sicut nunc in possessione praecipua pecuniae sunt Fuccari et Belgari, qui hoc tempore, plurimum pecuniae conficere possunt. Cum imperator fecisset pactum pacis ad aliquot annos cum rege Gallico sic, ut ipse rex Gallicus daret 12 tonnas auri hi duo, Fuccarus et Belgarus promiserunt se tantum pecuniae imperatori velle conficere ad duos terminos, uno quidem termino velent solvere 6 tonnas, et item altero termino alteras sex tonnas. Tales etiam fuerunt publicani apud Romanos. Quia autem Zachaeus fuit *τελώνης*, fuit etiam sine dubio homo prophanus, qui deglupsit et exhaurivit sanguinem miseris hominibus, sicut Aristophanes dixit: *ταῦτα λαῦτα*, id est, quae-stores sunt lamiae, id est, stryges, germanice *loh*, aves quae exigunt pueris sanguinem. Usus est hoc dicto Aristophanes taxans rapacitatem publicanorum et quaestorum.

Reditus sum duplices: *φόρος* et *τέλος*. *τέλος* est vectigal, quod penditur de rebus, quae invehuntur. *φόρος* tributum certam, quod ex terra penditur. Et fuit primum bona et honesta ratio, quare hi reditus fuerunt instituti, sed postea rapacitas vel potius *βονέματα* imperatorum omnia auxit, et credo hunc Zachaeum ethnicum fuisse, quamvis etiam Iudaei fungebantur officio publicanorum. Ascendit autem Zachaeus, ut homo parvus, qui Christum in tanta multitudine libenter vidisset, in arborem sycomororum.

Sycomoros, vel *συκομοραία*, non derivatur a *μορός* fatuus, id est, quasi arbor fatua, cuius fructus non sit esui, sed caprificus significat *ein wilden feigenbaum*. Talis non est *συκομοραία*. Caprificus alio nomine dicitur *εἰναιός*. Sycomoros autem est arbor propria Iudaeae gignens fructum medium inter ficum et morum, similem utrique, maturescentem, nisi prius scalpatur ferre et unguatur oleo, et una aestate saepius quater, quinquies, sexies vel septies parit fructum valde utilem pecudibus et hominibus.

Sic Deus valde multas res dedit exiguo angulo, ubi tamen multa hominum multitudo posset ali. Lignum illius arboris multas habet proprietates; coniectum enim in aquam prima submergitur, postea paulatim siccessit et enatat, nec putrefit in aqua sicut alia ligna. Athenaeus dicit, fructum sycomoros cum oleo rosaceo impositum orificio ventriculi mederi febribus.

Zachaeus stetit in sycomoro, quae significat populum Iudaicum, in quo est ministerium vocis divinae, scilicet Ecclesia, quae saepe parit, sed ita tamen: oportet eam prius scalpi ferro, et inangi oleo, id est, oportet in ea primum doceri Legem et Evangelium. Sic Deus saepissime multis magnis calamitatibus castigavit istum populum. Ecclesia enim semper multum aerumnosior et ceteris gentibus; oportet autem sycomororum non tantum scalpi ferro, sed etiam inungi oleo. Sic etiam praeceptor non debet tantum castigare puerum, sed etiam docere. Ecclesia gignit fructum, cum accedit primum castigatio, deinde doctrina.

Sycomoros lignum mergitur primo in aqua, sed postea enatat. Sic Ecclesia mergitur in multas calamitates, postremo tamen enatat ex illis, quamquam multis malis afficiatur. Aqua in Scriptura usitate significat tribulationes. Fructus eius cum oleo rosaceo medetur febribus, hoc est, Lex cum Evangelio est efficax, seu opera legis fiunt bona cum fide.

Haec est vera allegoria huius arboris, et prophetae hac allegoria laserunt; ut Amos: *Ego non sum filius prophetarum, sed armentarius vellicans sycomororum*, hoc est, ego debeo vos docere.

Sycomoros etiam significat scholam, quae ita

debet ferre fructum scalpendo et unguendo, id est, castigando et docendo.

Zachaeus ascendit illum arborem, id est, gentes audiunt doctrinam ministerii. Deus ita regit Ecclesiam, vult semper esse talcum coetum ex bonis et malis, ubi tamen subinde alius post alium renascatur. Ita Deus impressit naturae quaedam vestigia significantia aliquid de Deo; Deus enim, ut Salomon inquit, *ludit in humanis rebus*.

Est autem haec historia imago peccatoris agentis poenitentiam. Partes *conversionis seu poenitentiae* tres numerantur: contritio, fides et nova obedientia. Non litigabimus de vocabulo, sive dicatur conversio, sive poenitentia. Paulus saepissime prohibet *λογωμάτας*; item Plato inquit: *ἵνα μὴν πρὸς τὴν ἀρετὴν ἀποστῆται ἀπὸ τῆς ἀπιστίας, καὶ μεταστῆται πρὸς τὴν ἀρετὴν*. Scriptura utitur vocabulo: *Convertimini*, item alio loco: *Poenitentiam agite*. Nihil ergo de vocabulo litigemus, sive vocemus, poenitentiam, sive conversionem ad Deum; tantum hoc meminerimus in illa contritione hominis esse mutationes. Sicut in calefactione aquae est mutatio frigoris, tanquam termini a quo, et introductio caloris, tanquam termini ad quem: sic etiam in conversione hominis fit mutatio quaedam.

Contritio significat pavores et sensum irae Dei adversus peccata nostra. Haec infirmioribus non est tam firma quam in adultis, quamquam interdum hoc invertitur. Dicitur autem contritio a contendo, unde in Psalmo: *Sicut leo contrivit ossa mea*. Haec est prima pars poenitentiae, quae vere fuit in Zachaeo, ut apparet ex ipsis verbis; dicit enim ipse: *Si quid defraudari, reddam quadruplum*.

Συκοφάντης, calumniator, *verleumbder*, est deterior, quam qui aliquem manu decidit, ut Salomon inquit: *Calumniator conturbat sapientem, et frangit robur cordis eius*. *Calumniā a καλέω*, id est, aliquem temere et fraudulentem in ius voco, graece *διαβολή*; hinc Diabolus nomen habet, qui calumniatur Deum et eius verbum, et delectatur calumniis, et ad illas homines accendit, ex quibus postea oriuntur bella, homicidia et multa mala. *Calumniator* germanice *ein verkerer oder verleumbder*. Omnis calumniā est sophistica, et e contra sophistica in magnis rebus est calumniā.

Συκοφάντης a σῆκος, id est, ficus, et φάνω, id est, monstro, dicitur is, qui de parvis rebus alios accusat falso et per fraudem, ut ei quoquomodo faciat iniuriam, *wie zu Athen die feigen verreter*, accusantes alios, quod furati essent ficus. *Also gehet es noch zu in niederland*, si quis videt aliquem valere opibus, tamen venit et accusat eum apud papistas, quod sit Lutheranus, ut postea possit potiri suis bonis.

Fuit quidam pauper homo in oppido Sponda, qui receperat leporem in suo horulo, quod cum

rescivissent aulici, scripserunt senatui, ut illum hominem punirent. Senatus, ut satisfaceret voluntati aulicorum, collocavit miserum hominem in carcerem per dies octo; post elapsos dies octo, senatus putans hunc pauperem satis puniri esse, eum dimisit. Tum aulici hoc resciscentes, quod senatus illum dimisisset, cum ille pauper non esset solvendo, ipsum senatum coegerunt, ut daret 200 aureos eam ob causam, quod illum hominem non sufficienti poena affecerant. Haec acerbitas iuris vere fuit calumniā.

Nel ad rem. Oportet dico, in homine esse aliquem sensum pavoris et conscientiationis, quae sentit iram Dei adversus peccata. Ubi enim est perpetua securitas, ibi non est poenitentia, neque fides. Esaias: *Ad quem respiciet Dominus, nisi ad contritum et spiritum humilium est*. Paulus ait: *Tristitia ad poenitentiam utilis est*. Item in Psalmo: *Initium sapientiae timor Domini*, quamvis timor hic significat totum cultum, quem oportet Deo praestari. Deo displicet securitas, quam Paulus alio loco vocat *ἀναλγησία*. Haec de prima parte *conversionis*, quae alias etiam dicitur *mortificatio*, vel *pavor*, vel *contritio* etc.; sunt enim haec synonyma. Homo autem contritione non debet manere. *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*. Haec est doctrina de remissione peccatorum vera quam homo accipit, credens, quod homo gratis propter filium Dei accipiat remissionem peccatorum, et quod Deus propter ipsum nos recipiat, det iustitiam et Spiritum sanctum et vitam aeternam. Homo debet statuere in corde, quod propter filium Dei placeat, et propter ipsum reputetur iustus, cum haec statuit: Deus simul est efficax in eo per Spiritum sanctum, iuxta illud: *Iustificati fide pacem habemus*.

Est autem in Zachaeo confessio, quae est contritionis significatio. Deinde est etiam in eo consolatio, quia Christus ipse consolatur eum, cum dicit: *Hodie salus domui huius contigit*. Oportet enim emergere nos ex talibus acrimoniis, et fide filio Dei crucifixo ei resuscitato pro nobis. Haec est vera consolatio.

Novā obedientia est inchoare obedientiam illam, quae in lege Dei praeepta est ne faciamus contra conscientiam, sed habeamus in nobis studium facientis opera primi praeepti, quae sunt credere Deo, habere verum timorem Dei, diligere Deum, haec sunt solius cordis. Talem obedientiam habuit Zachaeus, et vere etiam in corde est imitatus. Non enim solum externam disciplinam praestat, sed habet novo motus in corde congruentes cum lege Dei. Huc pertinet dictum illud: *Effundam spiritum gratiae et prorum in corda vobis. Spiritum gratiae*, id est, testificantem in nobis, quod Deus sit nobis propitius. Haec est illa pax, de qua

dicitur: *Iustificati fide pacem habemus*. Vita sine Deo et auxilio Spiritus sancti ruit in omnis generes scelera; quando autem homo renascitur, tum habet novos motus congruentes cum lege Dei. Talis enim motus, qualis est motor.

Zachaeus lit membrum Ecclesiae vivum invocans Deum fiducia mediatoris; propositum enim est hoc in Zachaeo exemplum, quod Christus velit recipere peccatores, sicut ipse addit epiphonema: *Filius Dei venit servare id, quod perierat*.

Nunc videamus antithesin adversariorum, qui etiam tres partes poenitentiae ponunt: I. *Contritionem*, quam dixerunt mereri remissionem peccatorum; II. *Confessionem*, in quam inserunt enumerationem omnium delictorum, iuxta illud: *Dixi: confitebor adversus te peccatum meum et iniquitatem meam, et Dominus remisit impietatem peccati mei*. Ergo confessio peccatorum est necessaria? Respondeo. Ista confessio est contritionis expressio coram Deo vel etiam coram Ecclesia, ut confessio Zachaei. *Da stehet er publice und spricht: ich bin ein sycophanta und defraudator gewesen*; sed agam poenitentiam. De hac confessione loquitur Chrysostomus. Nihil ita placet Deum nisi confessio peccati. Perfidiae homines in defensione idololatriae et iniustitiae non perveniunt ad poenitentiam. Deus vult, ut agnoscamus, quod iuste simus damnati. Tertia pars contritionis papisticae est de satisfactionibus, *daron seind eitel lügen*.

DOMINICA QUINQUAGESIMAE.

Evangelium Lucae 18.

Assumpsit autem Iesus etc.

(conl. Vol. XXIV. p. 434 sqq.)

Primo omnium nota esse debet communis doctrina miraculorum. Causae propter quas recitantur miracula, sunt quatuor.

Prima, quia sunt testimonia doctrinae. Illic oportet vos multa considerare, Deus voluit se patefacere suo verbo, et tradidit singularem promissionem Ecclesiae, et ut Ecclesia sciret illam promissionem esse vocem Dei, ideo addita sunt miracula, et nostrae mentes sic debent cogitare in invocatione de Deo, quod sic voluerit se patefieri misso folio, crucifixo et resuscitato pro nobis. In consideratione enim doctrinae de miraculis semper coniungamus doctrinam de patefactione, scilicet ubi et quo tempore se patefecerit Deus. Dionysius Areopagita, vir pius, citat dictum ex Bartholomaeo Apostolo, qui dixit: *Evangelium est longum et breve*, quod verissimum est, sicut et oculus est parvum quiddam, et tamen magnas habet utilitates.

Secunda causa est, quod sint testimonia pro-

missionum, quarum aliae sunt *spirituales* de remissione peccatorum, donatione Spiritus sancti et bonis aeternis, aliae *corporales* de bonis corporalibus. Deus edidit promissionem, et vult eam notam esse, et agnosce filiam, quis sit et quae sint eius beneficia. Dicit filium esse instauratorem vitae aeternae, abolentem peccatum et mortem, et saepe in sanatione aegrotorum coniunxit haec dicta: *Fides tua salvum te fecit*, et *Fili remittuntur tibi peccata tua*, ubi simul totum hominem curat et corpore et anima. Et sic miracula sunt testimonia promissionum, quod velit utrumque dare bona corporalia et bona aeterna.

Promissio gratiae seu bonorum aeternorum in specie est simpliciter rata, iuxta illud: *Omnis, qui credit in filium, habet vitam aeternam*. Et omnibus mandatum est, ut hunc filium Dei agnoscant, et ab eo petant remissionem peccatorum, iustificationem, et haereditatem vitae aeternae. Mandatum: *immortum et aeternum est: Hunc audite*. Deinde dat etiam bona corporalia, quae habent exceptionem, quia Ecclesia est subiecta cruci et calamitatibus, et haec bona corporalia dat in genere, qui in hac vita oportet esse Ecclesiam, cui det aliqua hospitia, ut servet aliquos coetus. Oportet aliquos esse, qui discant, et iterum aliquos, qui doceant. Hanc consolationem debemus tenere, et fide statuere Deum fore praesidium Ecclesiae, etiam cum humana praesidia non sunt in conspectu, iuxta illud: *Scit Dominus, quibus opus habebitis*. Nonne summa est miseria? nos non sumus certi de vita nostra ne una quidem hora, et tamen execracionem de victu, de facultatibus nostris, an posteritas nostra possit habere victum. Cur non positus vitam nostram dirigamus ad hanc regulam: *Subditus esse Deo*, et *oru*.

Evangelium habet promissionem futurorum et praesentium bonorum, et tamen non semper in specie tibi hoc datur, quod suave est. Ipse vult esse diversas facultates hominum, et hoc suo mirabili consilio instituit, ut sic alter alteri servire possit, ut Salomon inquit: *Dives et pauper una habitant, Dominus fecit utrumque*. Item: *Iste pauper clamavit ad Dominum, et ipse crispavit eum*. Et beneficia corporalia sunt certum testimonium, quod Deus velit nos exandire propter filium.

Promissio spiritualis semper est rata et immota, etiam *corporalis*, sed ita, ut Ecclesia sit subiecta cruci, ut Esaias inquit: *Dabo vobis doctorem panem cum tribulatione, et aquam arctam*. De promissione spirituali dicit Iob: *Etiam si tue occideret, tamen sperabo in eum*, quod vult indicare promissionem bonorum spiritualium esse retinendam, etiamsi ipsa corporalia nos destituant; et postea sequitur: *Veruntamen vias meus coram ipso arguam et ipse erit salvator meus; et postea: Non intrabunt coram*

eo omnes hypocritae, quod designat: Vos mei amici dicitis me esse iustum ideo, quod sicut in afflictionibus, et vos esse iustos, quia vobis bene est, sed vos estis hypocritae nescientes vera iudicia Dei.

Tertia causa. Miracula sunt exempla de applicatione, id est, in illis miraculis videmus sine respectu personarum omnes credentes recipi. Et hic corda recipiant doctrinam de applicatione, de qua saepe dicitur: *Filius Dei non est acceptor personarum, sed exaudivit omnes accedentes ad eum fide.* Ubiunque est reliqua scintillula fidei, illa crescit invocatione, quod certissimum est. Sic etiam hoc loquitur: fit in cacco, crescit in eo fides invocatione.

Haec exempla significant I. quod filius Dei recipiat sine respectu personarum omnes credentes. II. Vult accedere etiam fidem. III. Vult fidem etiam exerceri invocatione, iuxta illud: *Iustanter orate.* Non desistamus, etiam si Deus longe differat; Deus enim illa mora vult exerceri fidem. Mora quidem valde exercet mentes et praesertim cum sunt in miseria, sicut Theognides eleganter dixit: *Βράδιστα μακρότερος ὄρει φθάσ' ἀλλὰ ποθέσθαι. Tardae Deorum horae sunt, sed valde dulces et gratuae.* Sic etiam iam in communibus aerumnis faciamus, debemus confugere ad Dominum et petere, ut ipse regat et conservet Ecclesiam; non enim humanis praesidiis servari potest, iuxta illud: *Scio, Domine, quod non est hominis via eius.* Non autem sequitur, quod nos nihil debemus facere, sed simul est mandatum Dei, ut propria faciamus. *Es sol eius iecerat ihu, was ihu befohlen ist, et auxilium a Deo petat, iuxta illud: Subditus esto Deo, et ora.*

Quarta causa est, ut sciamus Deum conservaturum Ecclesiam in hac vita.

Causae autem, propter quas Deus ediderit promissionem bonorum corporaliū, sunt quatuor. *Prima*, ut sciamus res illas non casu obici, aut rapi temeritate aut vi humana, sed distribui consilio et voluntate Dei, ut, ego debeo scire Deum Alexandro dedisse regnum, mihi non, et quod mihi mandet, ut ipsi obediam in hac meo paupertate, sicut Paulus ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei.* Item: *Dante te escam colligam.* Vita est beneficium Dei, ipse foecundat terram, qua ali possimus.

Secunda causa est, quia vult exerceri in petitione bonorum corporaliū. Deus nos posset servare et alere sine cibo et potu, sicut angelos et stellas, sed non facit. Invocatione enim rerum corporaliū vult exerceri fidem, iuxta illud: *Invoca me in die tribulationis, et eripiam te.* Videte hunc ipsum caecum, qui, cum petit, sanatur.

Tertia causa est insignis. Omnes promissiones temporales sunt commonefactiones de aeternis, quia omnia dantur propter filium, et ideo ut

sit Ecclesia in omni aeternitate vivens cum Deo. Et sic exercetur fides in petitione rerum corporaliū, quae requirit fidem praesentem in petitione rerum spiritualium. Universaliter enim verum est illud, quod in promissione in fide petente corporalia oporteat praesentem fidem statuente de rebus spiritualibus, quia cor non potest accedere ad Deum sine illa fide, iuxta illud: *Novo venit ad patrem nisi per filium.* Item: *Fide per Christum habemus accessum ad Deum.*

Quarta causa, promissiones temporales sunt certum testimonium, quod Deus aliquos coetus velit conservare, ubi sit Ecclesia post resurrectionem Christi; Ecclesia enim iam non habet eorum sedem, ut antea.

In principio textus est singularis et praecipuus locus. Christus praedicit se passurum esse, et quidem secundum scripturas, et iterum resurrecturum, et Apostoli praemoniti intelligunt eum non casu, sed singulari consilio et voluntate Dei ad passionem ascendisse, ne offensi scandalo crucis cogitarent eum non esse Deum. *Iustus enim lapsus*, ut inquit Salomon, *est coram impio sicut luto conspersus.* Sicut David lapsus omnibus esse ludibrio coepit. Item Iob afflictus male audit ab amicis. Iupii enim sunt securi, et bene secum agi existimant, cum eorum res sunt secundae. Ita et de afflictis iudicant, afflictiones eorum poenas esse peccatorum et signa irae divinae. Itaque cum ipsis humani aliquid accidit, desperant. Contra hoc iudicium carnis, cui succumbunt iupii, praemonitos esse voluit suos discipulos, etiam si ne sic quidem efficit potuit, quo minus in eius passione offenderentur. Tantum valet iudicium et sensus carnis etiam in saeculis. Itaque pars negat omnino Christum, pars deserit et fugit, alii male de eo sentiunt. Hoc bene consideremus et sciamus in sanctis esse multa magna peccata ignorantiae, et singulis cogitemus nos habere etiam talia multa peccata, sicut hoc loco videmus Apostolos non intellexisse ea, quae dicit Christus: *Ipsi non intellexerunt etc.*

Quaestio:

An Ecclesia possit errare?

Respondeo. Ita.

Contra.

Ecclesia est domicilium et columna veritatis: Ergo non potest errare.

Antecedens est verum; Deus enim ita condidit genus humanum, ut in eo luceat sua notitia, et si

nulla esset veritas, tum periret tota humana natura. *Ecclesia est domicilium veritatis*, verum est, id est, semper aliqua membra conservant veritatem, etiamsi sint valde pauca. Iohannis Baptista non dubitavit tum temporis de passione Christi, nec Maria aut soror Mariae, etiamsi discipuli somniaverunt Christi regnum fore politicum et mundanum. *Ecclesia non erat*, verum est universaliter; semper enim aliqui in Ecclesia conservant veritatem, multi autem saepe errant, alii in fundamento, alii in stipulis. Etiam illi, qui habent fundamentum, tamen habent aliquos scrupulos.

Fundamentum vocamus agnitionem doctrinae legis, Evangelii et articulorum fidei, item distinctionem legis et Evangelii, ne pertinaciter idola defendamus, aut aliquam partem pugnantem cum aliquo praecepto Dei. Papistae non retinent fundamentum; confundunt enim discrimen legis et Evangelii, pertinaciter defendunt invocationem sanctorum, et alia multa absurda et pugnantia cum articulis verae religionis.

Errores in stipulis sunt errores vulgares. Illi, qui errant in fundamento, nec volunt snari, sine ulla dubitatione sunt damnati, iuxta illud: *Qui non credit, tum damnatus est*. Ergo sitis diligentes in discendo fundamentum. In Ecclesiam saepe irruunt magnae tenebrae in doctrina propter multorum peccata, de quo dicitur: *Dabo eis fenum non panis, sed verbi Dei*, id est, panem securus, ut sine luce et verbo Dei. Et Esaias praevidentis Las calamitates habet longam orationem de libro clauso, dicens: *Obsigna legem, Deus, in eis*, id est, imprime mentibus eorum firmam doctrinam de lege. Sic et vos orate, ut Deus in nobis conservet veram notitiam. Error hoc loco Apostolorum erat in fundamento, et si tales post resurrectionem Christi mansissent, tum perissent. Christus orat pro ipsis: *Pater, sanctifica eos in veritate tua, sermo tuus veritas*.

Hoc ipso in loco sedens Vitis Amerbachius ante aliquot annos disputabat de dicto Geneseos, quod Paulus ad Romanos 4. et ad Galatas 3: *Credidit Abraham Deo et imputatum est ei ad iustitiam*. Item de dicto: *Iustus sua fide vivit*. Falso citaret istos locos ad suam causam, ubi ageret de bonis spiritualibus, cum haec dicta loquantur de bonis corporalibus, ut dictum Geneseos loquatur de futura posteritate seminis et sobole ipsius tanquam bono corporali. et dictum Abacuc de liberatione populi Iudaici ex Babylone, et non loquantur de accipere remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam. Simpliciter respondi Vieto Amerbachio: Verum est, promissio in Genesi principaliter loquitur de semine, quod esset nasciturum ex posteritate Abrahae, propter quod Deus vult dare bona spiritualia, remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti et

vitam aeternam. Et sic verissimum est, quod in promissione universaliter in fide petente corporalia oportet praelucere fidem certo statuentem de rebus spiritualibus. Cor enim sine ulla fide ad Deum accedere non potest, iuxta illud: *Fide per Christum habemus accessum ad Deum*.

Incepabant eum.] Illis verbis significatur, quod in oratione nobis multa obstrepant, quas nos deterrent, quo minus oremus.

DOMINICA INVOCAVIT.

Evangelium: Matthaei 4.

(conf. Vol. XXIV. p. 446 sqq.)

Hoc Evangelium habet admodum sublime argumentum, describens tentationes Christi vel potius adumbrans tantum, quas intelligere vel medicriter saltem non est cuius vis, si modo est ullius hominis.

Nolo hic definire, utrum Diabolus Christo visibili aliqua forma apparuerit cum eo colloquens, sed tamen, ut solet, offudit ei aliquas species, quibus vehementer affectus diu cum ea luctatus est. Sic nobis quoque varias species obicit, quae nos movent et impellunt ad varias cogitationes, suntque illae species non semper internae, sed etiam externae, ut cum obicit nobis homines, quos habet in sua potestate. Saepe in convivio erumpit alicui improbo homini ex suggestione Diaboli verbum aliquod, quo aliquis varie afflictitur, et incidit in cogitationes acerbissimas et vere diabolicas. Est enim ingens potentia huius spiritus, neque tamen est *καρδιωνόστης*, quod nomen soli Deo competit.

Tres autem sunt gradus tentationum, scilicet *Paupertas, Curiositas et Cupiditas regni vel Ambitio*.

Ecclesia vexatur *paupertate*, propter quam multi homines deficiunt a Deo. Est ergo haec prima tentatio, qua exagitat personam Christi, quia, cum venisset ad ministerium, coepit eum tentare: *Quid doces? Quis curat te?* etc. Haec tentatio de paupertate, quod nulla sit habiturus praesidia, est picta in his verbis ironiceis: *Si tu es filius Dei* etc., quod designat: Tu vivis ex lapidibus, Romani et non adjuvant in depellendo pontifices et sacerdotes a ministerio. Huic tentationi opponit Christus verbum Dei, cum dicit: *Non ex solo pane vivet homo*. Sic nos in omnibus tentationibus debemus respicere ad verbum Dei. Christus, sive sint secuturæ tentationes, sive fames, tamen habet mandatum, ut obtemperet vocationi. Respondet ergo Christus: *Non ex solo pane* etc. Quod alibi aliis verbis dicit Moses: *Ipse est longitudo dierum tuorum*. Haec est prima sententia, qua se munit, quod designat: Ego

obtemperabo vocationi meae, et Deo commendabo pericula.

Secunda tentatio est, quod Evangelista dicit, eum duci ad pinnacula templi. Credo ita esse, Diabolum ei inmisisse acres stimulos, non quod eum gestaverit in pinnaculum templi, ut quidam existimant. Sed hoc significatum est, quando Ecclesia eluctata est ex periculis, tum praecipuorum doctorum sequuntur inter se certamina.

Stare in pinnaculo est esse in loco excelso, et habere gubernationem rerum. Samosatenus stat in pinnaculo templi admirans sua dogmata, incipit se deicere de templo. Ita exeruciat etiam Diabolus Christum, ut se deiciat. Sed Christus rursus recurrit ad clypeum, scilicet verbum Dei, cum ait: *Non tentabis Dominum Deum tuum*. Quam mirabilis haec est responsio! Diabolus iubet quiddam facere, quod gloriosum fuisset populo; sed non fuit necessarium. Ideo opponit hoc: *Non tentabis Dominum Deum tuum*.

Tentare Deum est fiducia propriae sapientiae vel virium discedere ab ordinatione Dei vel vocatione, et suscipere rem non necessariam. Hoc late patet, et universaliter in Ecclesia et in privata vita homines ita peccant, ut Monachi fiducia propriae sapientiae instituunt cultus, quos putant esse preta remissionis peccatorum, haec contra verbum Dei excoGITANT. Item, coniugium est ordinatio divina, quae servissime prohibet vagas libidines. Hic pontifices fiducia suae sapientiae condunt leges, quibus prohibent coniugium. Similia sunt exempla in omnibus corruptelis doctrinae. Quicquid agitur aut constituitur contra mandatum Dei, est tentatio.

Tertia tentatio est constitutio regni, quando Ecclesia vertitur in regnum vel in cultum idololatrium, quia illa praeter duo videntur privatorum: idololatria autem est universalis. Diabolus ducit eum in montem ostendens ei omnia regna, dicens: *Haec omnia dabo tibi*. Haec tentatio est manifesta idololatria, ut Nabuchodonosor constituit idololatriam, vult facere unum cultum, convertit templum Dei in templum Bacchi. Ita in Ecclesia postremi temporis, est constitutum regnum horribili idololatria, 1. de missa, 2. de invocatione sanctorum, 3. illa opinio, quod homines suis operibus mereantur remissionem peccatorum. Haec tria sunt manifeste idololatrica, et per hos nervos stat totum regnum pontificium. Illis idololatricis nervis labefactis, comminuitur etiam quaestus: Monachi potuerunt quotannis ex illa locatione Missarum ingentem summam pecuniae colligere. Videtis omnium sapientium animos hac persuasione barbari, quod oportet aliquid tale sacrificium esse. Etsi autem iam eo perventum est, quod confiteantur homines his sacrificiis non iustos esse, tamen retinent hanc

persuasionem oportere fieri oblationem, quae sit necessaria toti generi humano. Deinde horribilia contumelia est invocatio sanctorum, atque haec significantur, cum dicitur: *Si procedens adorabis me*, id est, si tribues honorem Deo proprium alii cui-cunque rei. Turci constituerunt nomen quoddam, cui addiderunt suos cultus, et id postea nominaverunt Deum, haec est idololatria.

Diabolus mentitur, cum ait: *Haec mea sunt, et cui volo dabo*; haec enim non sunt Diaboli. Christus autem non disputat, sed dimittit eum, et venit ad primum praecipuum: *Dominum Deum adorabis, et illi soli servies*, quod designat, Non discedendum est de primo praecipuo, etiam non propter pericula, famem et alias tentationes.

Quare dicit: *Dominum Deum tuum*? Respondeo. Ut intelligat verum Deum segregari hoc appellatione ab omnibus commenticiis numinibus. Quando enim in Scriptura Deo additur: *Dominus* vel *Iehova*, hic *Dominus* nomen proprium est. *Fuam*, scilicet qui se patefecit manifestis testimoniis in hoc populo, et addidit testimonia verbo. Turci non invocant verum Deum, quia invocant aliquid, quod dicunt non esse patrem Domini nostri Iesu Christi. Fingunt ergo aliquid, quod non est Deus. Ideo, quando oratis, debetis cogitare, quem Deum invocetis.

Et illi soli servies, id est, illum etiam solum timebis etc. *Adorare* est tribuere alicui rei ea, quae sunt Dei propria, haec est omnipotentia, velle exaudire, velle iuvare etc. *Cultus* est opus mandatum a Deo, factum in fide, cuius finis vel mediatus vel immediatus est, ut per id Deus honore afficiatur. Observatio ordinis facit opus superstitiosum.

DOMINICA REMINISCERE.

Evangelium Matthaei 15.

(conf. Vol. XXIV. p. 465 sqq.)

Haec concio est Evangelii, non legis, quia nihil dicit de praecipis. Considerent autem iuniores tempora et loca huius historiae. Christus secessit ex Iudaea in fines Tyri et Sidonis eam ob causam, quia Herodes ei insidiabatur. Erant enim haec duae urbes extra territorium Herodis, et tenebantur a Magistratu Romano.

Sidon, id est, venator, condita est a filio Canaan, qui vocabatur Sidon, et fuit antiquior urbs Sidon quam Tyrus. Fuit autem Sidon natus ex posteritate Noë:

Noë
Cham
Canaan
Sidon.

Filius Cham maledictus a patre, tamen tenuit pulcherrimum tractum religionis, et fuerunt inhabitatores illius terrae pessimi, sed tamen postea misere prorsus extincti.

In oppido Freiburg in Misnia pater quidam dedit filio mandata de exequendo negotio quodam; filius autem aliquantum moratus, obiurgatus est a patre his verbis: *Utinam per totam vitam sic stes! Ey steh, dus du dein lebentag stehen mussest!* Et sic ille filius semper adhuc stat uno eodemque loco. Et si homines illum abducere conantur, miserabiliter cruciatur, ut abductus, statim sit reducendus in eundem locum, nec mori potest, pauca edit, et mirabiliter contabescit; factum est autem ei pulpitum, in quo possit dormire. Haec verissima est historia. Cogitate autem, quam miserum spectaculum hoc sit, et nos parentes illud consideremus, ne simus tam leves in male precando filiis, sive autem illud sit exemplo patri, quod ob tam levem causam maledixerit filio, sive sit causa filii, quod non obtemperaverit patri, ego nescio.